2

[image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»

смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2026 № 172
	О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь федеральными законами от 24.11.1995                    № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 15.01.2026 № 47 «О внесении изменения в Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и на основании письма финансового управления  Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 13.01.2026                 № ВН-11/02-25-2026,
Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области                        от 19.02.2025 № 246 следующие изменения:
1.1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:
	Администратор муниципальной

программы
	Отдел строительства и целевых программ Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	Период (этапы) реализации муниципальной

программы
	2025-2028 годы

	Цели муниципальной программы
	Формирование условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, преодоления социальной разобщенности в обществе

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования за весь период реализации составляет, 1667,1 тыс. рублей из них:

2025 год – с начала реализации муниципальной программы                     по отчетный финансовый год (всего) – 367,1 тыс.  рублей;

2026 год - очередной финансовый год  (всего) – 200,0 тыс. рублей, из них:

средства местного бюджета –              200,0 тыс. руб.;
2027 год - 1-й год планового периода (всего) – 500,0 тыс. рублей, из них:

– средства местного бюджета –           500,0 тыс. руб.
2028 год - 2-й год планового периода (всего) – 600,0 тыс. рублей, из них:

средства местного бюджета –             600,0 тыс. руб.

1.2. В разделе 2 показатели муниципальной программы «Доступная среда на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в следующей редакции:
	Наименование показателя, единица измерения (шт.)
	Базовые значения показателей (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя по годам (этапам) реализации

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Удельный вес оборудованных жилых домов для инвалидов

	27,6
	30,6
	33,6
	36,6
	39,6

1.3. В разделе 4 финансовое обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации, тыс. рублей

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе «Доступная среда на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
	1300,0
	200,0
	500,0
	600,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	муниципальный округ бюджет
	1300,0
	200,0
	500,0
	600,0

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-

1.4. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области Прудникову А.О.

Глава муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                         О.М. Смоляков
	Приложение

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области                                                  от ___________№ ____________

	СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Доступная среда на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации), тыс. рублей

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий

«Создание условий для обеспечения доступности жилых помещений и общего имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды»
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Показатель 1
Количество оборудованных жилых домов для инвалидов, ед.
	Ед. изм.

ед.
	-
	3
	3
	3

	1

1.2
	Мероприятие 1.1.

Установка пандусов, на входах и между этажами в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	Бюджет муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
	1300,0
	200,0
	500,0
	600,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	-
	1300,0
	200,0
	500,0
	600,0

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

федеральный бюджет;

областной бюджет;

муниципальный округ бюджет;

внебюджетные источники
	1300,0
	200,0
	500,0
	600,0